rem fuisse, ex nomine *Codicis* exculpri potest. Hoc
 fecit Nobiliss. D:rus J. IHRE in Glossario Sviogothi-
 co ad vocem *Vall*, ubi in hunc finem producit
 locum SENECAE de *Brevitate Vitæ*, cap. XIII. qui
 sic habet: *Quis ROMANIS primus persvasit naves
 condescendere? CLAUDIUS is fuit, CAUDEX ob hoc i-
 psum appellatus, quia plurium tabellarum contextus
 CAUDEX apud antiquos vocabatur: unde publicæ ta-
 bulæ CODICES vocantur.* De tabulis lapideis his usi-
 bus applicatis non opus est, ut multa moneamus,
 cum rem extra controversiam ponant *Cippi Runici*,
 qui in patria nostra etjamnum passim visuntur.
 Harum tabularum antiquitatem satis demonstrant ta-
 bulæ *Legis Mosaicæ*, ut nihil dicam de cana traditi-
 one, quam JOSEPHUS de gemina *columna* SETHI
 litteris mandavit. Certiora sunt documenta, quæ
 in columnis, aliisque monumentis apud GRÆCOS,
 ÆGYPTIOS atque ROMANOS hodienum supersunt.
 Ad tabulas igitur *Lateritas* pergimus. His litteras
 inscribi solitas fuisse in PHOENICIA & BABYLO-
 NIA, auctor est PLINIUS Libr. VII. cap. LVI. ut
 alios brevitatis caussa prætereamus, ad tabulas plum-
 beas, quas his proximas posuimus, pedem illico
 promoturi. *Laminis plumbeis* quandoque exaratum
 extitisse integrum opus HESIODI ἔγων καὶ οὐσεῶν, te-
 stis est PAUSANIAS in *Bæoticis*, & monumenta et-
 jam publica in hoc metallo describi copta fuisse,
 docet PLINIUS Lib. XIII. Cap. XI coll. Lib. XXXIV.
 Cap. XVIII. cui adjungi potest FRONTINUS Lib.
 III. Cap. XIII. Hinc nomenclatura: *volumina plum-
 bea* apud PLINIUM l. c. *charta plumbea* apud SVE-
 TONI-

TONIUM in Nerone Cap. XX. χάρτας μολύβδινος apud JOSEPHUM Lib. I. adv. *Appionem*, quem locum de Arte Grammatica Lib. I. Cap. XXXV. adducit G. J. WOSSIUS, qui tamen cum aliis huc minus recte trahit locum JOBI cap. XIX: 24 cum plum-
bum, cuius ibi fit mentio, non tam constituerit ipsam tabulam, quam illam materiam, qua incisuræ in rupe vel lapide factæ deinceps oppleri deberent, ut eo diutius clara & certa maneret Scriptura. Vide Nobiliss. J. D. MICHAELIS *Deutsche Übersetzung & Anmerkungen ad h. l.* Supersunt adhuc æneæ & argenteæ tabellæ. De illis testantur DIONYSIUS *Antiq. Rom.* Lib. X. SVETONIUS in *Julio* & OVIDIUS *Metam.* I. apud VOSSIUM l. c. quibus adjungi adhuc debet Auctor Historiæ ASMONÆORUM I. MACCH. VIII. de his vero TRITHEMIUS Lib. I. *Brev. Annal. Franc.* ubi GALLOS argentea monumenta publica habuisse, docet.

§. VII.

De aliis materiis, in quibus præter tabulas exarari solitæ sint Litteræ, pauca addit.

Neque tamen temere credendum, nullas alias materias, quam ex quibus tabulae confici possint, usui scribendi adhibitas fuisse. Restat igitur, ut de ceteris, iisque & mollioribus & recentioribus quoque materiis pauca addamus. Prius igitur, quam ad tabulas dolandas litterisque aptandas accederent Scriptores, materiam scriptionis simpliciorem & parabilem adhibuisse videntur. Hanc etiam suppeditabant arbores, sed foliis & librīs. Horum usum con-

firmant hodienum nomenclaturæ foliorum & librorum. In Lingua vero Græcanica, ut alia taceam, eandem demonstrant nomina πταλισμός & ἐκφύλος Φόρησις. Quod LATINI folium, id GRÆCI nunc πταλόν, nunc φύλον vocant. Est vero πταλισμός modus exilio multandi civem, qui ob potentiam haberetur novarum rerum suspectus. Ratio denominationis est, quod hujus nomen inscribi solebat folio oleæ, πταλῷ ἔλαιος. Hinc πταλισμός HESYCHIO exponitur ὁ διὰ Φύλων αἰρεπιστούς Εκφύλοφόρησις contra est modus senatu expellendi senatorem, cuius mores non placerent. Folia Scripturæ idonea ex arboribus præbebant Olea & Palma, ex herbis vero Malva. Librum vero exhibebant potissimum Tilia & Papyrus. Tilia Græcis φιλέει dicitur. Hoc nomine adhuc venit folium papyri, et arte papper. Papyrus etiam Βιβλός & Βύβλός vocatur, quod etiamnum librum valet. De usu Tilia in re libraria memorabilis est locus HERODIANI Lib. Hist. I. c. 7. p. m. 55 ubi de COMMODO scribit: παθὼν γέμα-
 ματεῖον τύτων δῆ τῶν ἐκ Φιλόνας εἰς λεπτοτάτην ἡσκεψένων ἐπ-
 αλλήλῳ τὸ ἀνακρίσει αὐφορεωθεν ἐπτυγμένων, γέφει ὅσχε
 κεὶ τὸ συκτός Φονευθνατος; sumto in manus libello, quales
 ēt tilia tenuissimi atque in utramque partem explicabiles
 sunt, conscribit in eo quoscumque ea nocte interficere destinaverat. De papiro arbore, vel frutice, &
 de arte, qua libri ejus separantur ac præparantur,
 antequam scripturæ recipiendæ idonei fiant, multa
 moneri possent, nisi loci angustia prohiberet & otium
 nobis fecisset celeberr. C. J. WOSSUS Lib. cit.
 Cap. XXXV. pag. 135. sqq. *Charia* nomen est ge-
 nerale

nerale ductum a prima voce *χαιρε*, ex qua epistole incipiebant: Nihil igitur de ea seorsim monere habemus. Succedant igitur Libri *lintei & serici*. His PERSAS usos fuisse, constat ex SYMMACHI Lib. IV. Epist. XXXIV. Illis apud ROMANOS cum alia statuta, tum foedera publica inscribi solita fuisse, ex aliis patet testimonis, quæ laudatus modo WOSSIUS l. c. p. 140. adduxit. Unde hoc quoque observandum, per *libros linteos* intelligi debere *textilia lintera*, non eos libros, qui ex *linteis concerptis, contusis & mace-ratis* alia arte parantur, hodieque maxime frequen-tantur. Adhuc supereft genus chartæ, quod ex *pellibus minorum animalium confici* solet. *Membranas & pergamenas* adpellant. De his, ut notissimis, nihil dicere adtinet. Hoc tantum monemus, non modo ex *tergoribus*, sed etiam ex *intestinis animalium* parari olim solitas fuisse Membranas. In pri-mis ex *omentis elephantinis & intestinis draconis*, si verum est, quod ZONARAS Libr. II. Annalium refert. Cum *omentis* vero *elephantinis* non confundendi sunt libri *eburni*, seu *charta eburna*, ex denti-bus *elephantinis* parari olim solita, quæ ob nimium pretium rarior esse debuit. Nulla harum omnium materiarum apta est, cui inscribantur *Optimæ Litteræ Commendatitiae Præconum Verbi Divini*, quip-pe quæ *carneas* postulant tabulas, seu ipsa hominum *corda*, ut diserte docet APOS TOLUS. Quomodo vero his inscribantur, tum dicere volumus, cum de modo, quo ceteris materiis, quarum nunc in-jecta est mentio, inscribantur litteræ, quantum satis videatur, dixerimus.